
CADERNO 2  1QUINTA-FEIRA, 27 DE DEZEMBRO DE 2012Caderno 2 QUINTA-FEIRA, 27 DE DEZEMBRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474619
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 2043/2012- DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
da atribuição prevista no artigo 8º, Inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006, considerando que 
por meio do Ofício nº 4089/2012-PGE-GAB- PCTA, de 26 de 
novembro de 2012, o Exmº. Sr. Procurador Geral do Estado do 
Pará, repondo-se ao Agravo de Instrumento nº 2010.3019266-
5, interposto pelo Estado do Pará contra a decisão concessiva 
de liminar em mandado de segurança, onde foi cassada no 
ACORDÃO 114.004, prolatado pela 1º Câmara Cível Isolada 
do TJE-PA, do qual foi Relatora a Desa. GLEIDE PEREIRA DE 
MOURA., decisão publicada no Diário da Justiça de 14/11/12, 
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do 
Pará e, consequentemente de sua folha de pagamento, o CB 
PM RG 16456 MARCO ANTONIO LIMA ROCHA, integrante da 
CCS/AJG, matricula funcional nº 51645321, fi lho de Maria da 
Conceição Lima Rocha e Francisco Batista da Rocha, residente 
na Travessa Timbo nº 1369 entre Marques e Pedro Miranda, 
Estado do Pará.;
Art. 2º. Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato 
que recolha a identidade do policial militar, desta portaria e as 
encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA;
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga as disposições em contrário.
Registre - se, publique - se e cumpra - se.
Belém, 26 de dezembro de 2012.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474768

PORTARIA: 2682-DF-2012
Objetivo: OPERAÇÃO BOAS FESTAS.
Fundamento Legal: LEI N°119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5019109/DORIVAL GONÇALVES DA SILVA (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 28/12/2012 a 01/01/2013
5785170/FLAVIO AUGUSTO TAVARES DA SILVA (CB PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 28/12/2012 a 01/01/2013
57222384/ISMAYLE DOS SANTOS GAMA (SD PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 28/12/2012 a 01/01/2013
54194907/JANILSON ANDRADE DE MELO (SD PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 28/12/2012 a 01/01/2013
5781922/JEFFERSON SALES CORREA (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 28/12/2012 a 01/01/2013
5335167/JONATHAS ALVES ESTUMANO (SGT PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 28/12/2012 a 01/01/2013
52012331/JOSÉ ANTÔNIO SANTOS DA SILVA (SGT PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 28/12/2012 a 01/01/2013
5201110/JOSÉ HILDEBRANDO DE SOUZA BARROS (CB PM) / 
4.0 diárias (Completa) / de 28/12/2012 a 01/01/2013
54195525/MAURO LIMA DA SILVA (SD PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 28/12/2012 a 01/01/2012
571999301/OLIEVERSON DA SILVA SOUZA (SD PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 28/12/2012 a 01/01/2013
5787335/ROBERTO CARLOS PINHEIRO PEREIRA (CB PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 28/12/2012 a 01/01/2013
541930061/RONALDO PINHEIRO MOURA (SD PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 28/12/2012 a 01/01/2013
5163846/VALDIRENE HELENA L. LANDEIRA (CB PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 28/12/2012 a 01/01/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474782

PORTARIA: 2681-DF-2012
Objetivo: “OPERAÇÃO BOAS FESTAS 2012”
Fundamento Legal: LEI N°119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54193095/ANA CLEIDE SOUZA DA SILVA (SD PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 28/12/2012 a 01/01/2013
5780837/CLEITON ROBERTO MORAES SANTANA (CB PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 28/12/2012 a 01/01/2013
5773652/DANIEL ALVES LAMEIRA (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 28/12/2012 a 01/01/2013
5574773/DARLISSON WILLIAM DOS SANTOS SOUZA (CB PM) / 
4.0 diárias (Completa) / de 28/12/2012 a 01/01/2013
5071194/ELIZETE OLIVEIRA DE OEIRAS (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 28/12/2012 a 01/01/2013
54195476/EMERSON DE JESUS NASCIMENTO SIQUEIRA (SD 
PM) / 4.0 diárias (Completa) / de 28/12/2012 a 01/01/2013
54193276/FABRICIO CAVALCANTE FERREIRA (SD PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 28/12/2012 a 01/01/2013
5078520/FELIPE HOLANDA C.FILHO (SGT PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 28/12/2012 a 01/01/2013
5630258/GILSON CLEBER EVANGELISTA LOPES (SGT PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 28/12/2012 a 01/01/2013
5112079/ILTON JOSÉ DE SOUZA BRITO (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 28/12/2012 a 01/01/2013
5064759/ITEVALDO ALEIXO BARATA (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 28/12/2012 a 01/01/2013
5389232/JANICE PASTANA DA SILVA (C PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 28/12/2012 a 01/01/2013
5788595/JEFERSON RODRIGUES GAIA (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 28/12/2012 a 01/01/2013
57199503/JOÃO CARLOS PEREIRA DE OLIVEIRA (CB PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 28/12/2012 a 01/01/2013
5588855/JOSE ALBERTO DA SILVA ALMEIDA (SGT PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 28/12/2012 a 01/01/2012
5200806/JOSÉ CARLOS DE SOUSA (SGT PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 28/12/2012 a 01/01/2013
5588502/JOSÉ HERALDO SANTOS DA SILVA (CB PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 28/12/2012 a 01/01/2013
5701376/LUIS ANDRE COSTA NASCIMENTO (CB PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 28/12/2012 a 01/01/2013
5111994/LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA MAIA (SGT PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 28/12/2012 a 01/01/2012
5728410/MANOEL DO ESPIRITO SANTO DOS SANTOS (CB PM) 
/ 4.0 diárias (Completa) / de 28/12/2012 a 01/01/2013
5700159/MANOEL WADERLEY BRAS DA SILVA (CB PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 28/12/2012 a 01/01/2013
57222476/MICHAEL CEZAR MODESTO FERREIRA (SD PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 28/12/2012 a 01/01/2013
57221617/PATRICIA ANDREIA SANTOS OLIVEIRA (SD PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 28/12/2012 a 01/01/2013
5196248/RAIMUNDO JORGE N. DA CRUZ (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 28/12/2012 a 01/01/2013
5583284/REGINALDO SILVA DA CONCEIÇÃO (CB PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 28/12/2012 a 01/01/2013
5335124/RONALDO HENRIQUE T.DE SOUZA (CB PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 28/12/2012 a 01/01/2013
5374162/SANDRO JOSE CORREA VIANA (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 28/12/2012 a 01/01/2013
5070600/SELMA REGINA REIS DOS SANTOS (CB PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 28/12/2012 a 01/01/2013
5123240/SIDNELSON ALVES TEIXEIRA (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 28/12/2012 a 01/01/2013
51700159/SIMONE CRISTINA D.CAMPOS (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 28/12/2012 a 01/01/2013
5590442/VALDO OEIRAS CARDEL (SGT PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 28/12/2012 a 01/01/2013
5692466/VERA LÚCIA DA SILVA (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 28/12/2012 a 01/01/2013
5081742/WAGNER DOMINGOS CASTRO LOPES (CB PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 28/12/2012 a 01/01/2013
5070880/WALDIZA MUNIZ DE SOUZA GUIMARÃES (CB PM) / 
4.0 diárias (Completa) / de 28/12/2012 a 01/01/2013
5699152/WILLAMS FREITRAS NASCIMENTO (CB PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 28/12/2012 a 01/01/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474631

PORTARIA: 2674-DF-2012
Objetivo: SUPERVISIONAR, POR OCASIÃO DA “OPERAÇÃO 
BOAS FESTAS”.
Fundamento Legal: LEI N°119/84
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
AUGUSTO CORREA/PA - Brasil
BRAGANÇA/PA - Brasil
CAPITÃP POÇO/PA - Brasil
NOVA TIMBOTEUA/PA - Brasil
OUREM/PA - Brasil
PEIXE BOI/PA - Brasil
SALINOPOLIS/PA - Brasil
SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5179734/RUY CELSO LOBATO DOS SANTOS (TEN CEL PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 28/12/2012 a 01/01/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474653

PORTARIA: 2675-DF-2012
Objetivo: OPERAÇÃO BOAS FESTAS 2012.
Fundamento Legal: LEI N°119/84
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5727901/ADELSON DE SANTANA DAS NEVES (CB PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 28/12/2012 a 01/01/2013
5764599/ADERSON B. DE MEDEIROS (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 28/12/2012 a 01/01/2013
5807786/ALESSANDRO ALBERTO DE SOUZA DIAS (CAP PM) / 
4.0 diárias (Completa) / de 28/12/2012 a 01/01/2013
5764572/ANTONIO IVANILDO FERNANDES GALVÃO (CB PM) / 
4.0 diárias (Completa) / de 28/12/2012 a 01/01/2013
5703280/ANTONIO WILSON FERREIRA DA SILVA (CB PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 28/12/2012 a 01/01/2013
5764017/AUGUSTO CARLOS OLIVEIRA DAMASCENO (CB PM) / 
4.0 diárias (Completa) / de 28/12/2012 a 01/01/2013
576479/CHARLLES RIBEIRO SANTOS (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 28/12/2012 a 01/01/2013
5764696/FRANCISCO SOUZA SANTOS (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 28/12/2012 a 01/01/2013
5764483/GILMAR BERTOLDO MAIA (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 28/12/2012 a 01/01/2013
57198828/HILTON ALEXANDRE OLIVEIRA (SD PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 28/12/2012 a 01/01/2013
5689961/IVAN GOMES DE ARAUJO (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 28/12/2012 a 01/01/2013
5690293/JOSÉ ROBERTO DA SILVA ALMEIDA (CB PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 28/12/2012 a 01/01/2013
5201039/MANOEL DE SENA DOS SANTOS (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 28/12/2012 a 01/01/2013
3383652012/raimundo vieira de almeida (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 28/12/2012 a 01/01/2013
5730007/ROSILEIDE DA ROSA SOBRINHO (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 28/12/2012 a 01/01/2013
5764670/VALDECI SILVA SANTOS (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 28/12/2012 a 01/01/2013
5373832/WALDEMIR FERREIRA MARTINS (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 28/12/2012 a 01/01/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474660

Termo Aditivo: 13
Data de Assinatura: 24/12/2012
Valor: 45,925.00
Vigência: 24/12/2012 a 23/06/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
RÁDIOS TRANSCEPTORES PORTÁTEIS E ESTAÇÕES MOVÉL E 
FIXAS PARA A PMPA
Contrato: 33-09
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134264720000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: SANTOS NETO & CIA LTDA
Endereço: Av. Nazaré , Bairro: Nazaré, 532
CEP. 66035-170 - Belém/PA
Complemento: loja 05/1024
Telefone: 9132304198
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES


